
Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Vacaria

Setor de Licitações

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

EDITAL: 0017/2018    PROCESSO: 7805 

Em 26/10/2018, às 09:02 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA, sito à 
RUA RAMIRO BARCELOS,915 - BAIRRO CENTRO - VACARIA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste 
órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 4/2018, publicado em 02/01/2018, para os 
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe. 

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Van, Pick-up ambulância e Roçadeira Agrícola

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do 
horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das 
propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. 
Aberta a etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de 
lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente 
pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor. 

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 26/10/2018 14:32 AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos 
aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema 
eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE 
HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

LOTE: 1 - VEÍCULO TIPO VAN – 0KM: (ano 2018/modelo 2019)
Homologação

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 26/10/2018 a autoridade competente, AMADEU DE 
ALMEIDA BOEIRA, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 7805, Edital 0017/2018. 

Resultado

O lote foi adjudicado para MECASUL AUTO MECANICA SA, CNPJ/CPF 88.616.776/0001-81, por R$ 200.300,00 (valor 
Total do lote) em 26/10/2018 14:13 por Ronerson Expedito Paim Bueno. 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor
Aceite de 
Proposta

MECASUL AUTO MECANICA 
SA

R$ 200.300,00 26/10/2018 08:40:35 26/10/2018 09:57 
26/10/2018 
14:12 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1089808 VEÍCULO TIPO VAN – 0KM: (ano 2018/modelo 2019) 1 un 200.300,00 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP 

Início do recebimento de propostas: 11/10/2018 08:00 Fim do recebimento de propostas: 26/10/2018 09:00 

Tempo de disputa: 30 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais 

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto) 

Itens do lote de disputa

Página 1 de 8Compras Eletrônicas

26/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=241685



Item: 1

Descrição: 1089808 - VEÍCULO TIPO VAN – 0KM: (ano 2018/modelo 2019)

Descrição complementar: VEÍCULO TIPO VAN – 0KM: (ano 2018/modelo 2019) POTÊNCIA CV (MIN. 145 CV) POTÊNCIA 
RPM (3.800 RPM) CILINDROS (4 CILINDROS) COMBUSTÍVEL (DIESEL) CAPACIDADE COMBUSTÍVEL (75 L) TRAÇÃO (TIPO) 
(TRASEIRA) DIREÇÃO (HIDRÁULICA) CÂMBIO (6 MARCHAS + 1 A RÉ) FREIOS (DISCO NAS DIANTEIRAS + ABS + ESP) 
PNEUS/RODAS (R16”) OCUPANTES (PASSAGEIROS) (20 + 1 LUGARES) AIRBAG DUPLO (FRENTE) (SIM) COR (BRANCA) 
TACÓGRAFO (SIM) ALTURA INTERNA ALTA (SIM) LIMPADOR PARA-BRISA TRASEIRO (SIM) DESEMBAÇADOR NO VIDRO 
TRASEIRO (SIM) BANCOS RECLINÁVEIS (MOTORISTA E PASSAGEIROS) (SIM) FARÓIS DE NEBLINA (SIM) LUZES DE 
CIRCULAÇÃO INTERNA (SIM) ESPELHOS RETROVISORES ELÉTRICOS COM AQUEC. (SIM) Demais especificações no edital

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor Total 
(R$)

Data / Hora ME/EPP
Situação da 
Proposta

MECASUL AUTO MECANICA 
SA

88.616.776/0001-
81

200.300,00
26/10/2018 
08:40:35

Não CLASSIFICADA 

Item 1: VEÍCULO TIPO VAN – 0KM: (ano 2018/modelo 2019)
Marca: MERCEDES-BENZ Modelo: K54A 20+1 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de Valor

Data / Hora 
Aceite de 
Proposta

Situação do 
Lance

200.300,00 * 
MECASUL AUTO 
MECANICA SA

26/10/2018 
08:40 

26/10/2018 
09:57 

26/10/2018 
14:12 

CLASSIFICADO 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MECASUL AUTO MECANICA SA 88.616.776/0001-81 200.300,00 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 26/10/2018 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 26/10/2018 09:46:10 Encerramento da sessão de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

26/10/2018 11:01:06 26/10/2018 12:01:06 Problemas de conexão para anexar 

26/10/2018 09:58:40 26/10/2018 10:58:40

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

26/10/2018 14:12 Aceita

Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor 

Não há registros de negociação ou convocação.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas
26/10/2018 
09:02:16

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 26/10/2018 
09:03:02

Página 2 de 8Compras Eletrônicas

26/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=241685



Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Início do tempo randômico
26/10/2018 
09:33:10

Encerramento automatico
26/10/2018 
09:46:10

Aceite de valor
26/10/2018 
09:57:27

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Foi aceito o valor de R$ 200.300,00 para o lote. Valor total 
ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, 
MECASUL AUTO MECANICA SA - 88.616.776/0001-81.

Abertura/Reabertura de 
prazo para envio de 
documentação de proposta

26/10/2018 
09:58:40

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo 
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 26/10/2018 10:58. Utilize a 
opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a 
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Abertura/Reabertura de 
prazo para envio de 
documentação de proposta

26/10/2018 
11:01:06

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo 
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 26/10/2018 12:01. Utilize a 
opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a 
documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: 
Problemas de conexão para anexar

Aceite de proposta
26/10/2018 
14:12:36

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Foi aceita a proposta no valor de R$ 200.300,00 para o lote.

Adjudicação
26/10/2018 
14:13:38

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Lote adjudicado para o Fornecedor MECASUL AUTO MECANICA 
SA

Homologação
26/10/2018 
14:32:31

AMADEU DE 
ALMEIDA 
BOEIRA

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
09:12

Bom dia Licitante, fui consultar a fipe do veículo e o mesmo consta como R$ 191.209,00 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
09:12

Vamos melhorar essa proposta!? 

EMERSON RUI 
CHITTO 
MECASUL AUTO 
MECANICA SA 

26/10/2018 
09:16

Bom dia! A fipe não contempla acessórios 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
09:58

Bom dia fornecedor, você deve anexar no campo nova proposta, uma proposta final 
devidamente assinada e no campo outros documentos, para acelerar o término do 
certame, a documentação de habilitação. Para isso darei o prazo do edital de 60 min. 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
10:49

Favor anexar aqui no sistema licitantes. O pregão Banrisul exige que sejam anexados 
documentos para ir adiante nas fases. 

Ronerson 
Expedito Paim 
Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
11:34

volto Às 13:30 

LOTE: 2 - AMBULÂNCIA - TIPO PICK-UP – 0KM: (ano...
Homologação

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 26/10/2018 a autoridade competente, AMADEU DE 
ALMEIDA BOEIRA, homologou o lote 2 da licitação referente ao Processo 7805, Edital 0017/2018. 

Resultado

Pela inexistência de propostas para o lote, em 26/10/2018 09:11 encerrou a sessão pública deste lote. 

Informações do Lote

Página 3 de 8Compras Eletrônicas

26/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=241685



Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP 

Início do recebimento de propostas: 11/10/2018 08:00 Fim do recebimento de propostas: 26/10/2018 09:00 

Tempo de disputa: 30 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais 

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1.000,00 (valor absoluto) 

Situação: Deserto (encerrado) 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1089819 - AMBULÂNCIA - TIPO PICK-UP – 0KM: (ano 2018/modelo 2019)

Descrição complementar: AMBULÂNCIA - TIPO PICK-UP – 0KM: (ano 2018/modelo 2019) POTÊNCIA CV (MIN. 94 CV) 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA E ETANOL) CAPACIDADE COMBUSTÍVEL (49 L) DIREÇÃO (HIDRÁULICA) FREIOS (DISCO 
DIANTEIRAS + ABS + EBD) PNEUS/RODAS (AÇO R15”) AIR BAG DUPLO (SIM) COR (BRANCA) ALERTA FARÓIS LIGADOS 
(SIM) BANCO MOTORISTA COM REGULAGEM DE ALTURA (SIM) COMPUTADOR DE BORDO (SIM) PARA-CHOQUES NA COR 
DO VEÍCULO (SIM) COMPRIMENTO DA CAÇAMBA/BAGAGEM (1,70m original, mínimo 1,90m ambulância adaptado) 
Descritivo da transformação: transformação confeccionado internamente em material totalmente lavável com comprimento 
interno mínimo de dois metros, piso antiderrapante contendo no mínimo dois metros, iluminação interna em LED 12V, 02 
tomadas 12v, uma janela corrediça na lateral com serigrafia padrão ambulância, maca retrátil com comprimento superior a 
1,9m com a cabeceira voltada para frente do veículo; com pés dobráveis, sistema escamoteável. Provida de rodízios 
confeccionados em materiais resistentes a oxidação, com pneus de borracha maciça e sistema de freios; com trava de 
segurança para evitar o fechamento involuntário das pernas da maca quando na posição estendida, projetada de forma a 
permitir a rápida retirada e inserção da vítima no compartimento da viatura, com a utilização de um sistema de retração 
dos pés acionado pelo próprio impulso da maca para dentro e para fora do compartimento, podendo ser manuseada por 
apenas uma pessoa. Esta maca deve dispor de três cintos de segurança fixos à mesma, equipados com travas rápidas, que 
permitam perfeita segurança e desengate rápido, sem riscos para a vítima. Deve ser provida de sistema de elevação do 
tronco do paciente em pelo menos 45 graus e suportar neste item peso mínimo de 100kg sem corte na cataria para 
deslocamento da maca dentro da cabine e sem deslocamento do banco carona para frente a fim de maior segurança do 
passageiro, suporte para soro e plasma, armário frontal interno localizado na região superior do teto do veículo, banco 
lateral com encosto para acompanhante em courvim, com cinto de segurança, suporte para fixação de um cilindro de 
oxigênio com capacidade de 1m³/3 litros, cilindro de oxigênio com capacidade de 1m³/ 3 litros, régua de oxigênio de 03 
pontas com fluxômetro/ aspirador/ umidificador; manômetro, rede de oxigênio com válvula e manômetro em local de fácil 
visualização, revestimento interno em fibra de vidro na cor branca, pintura externa na cor do veículo, conjunto completo de 
fechadura, tricôs, e chave na porta traseira, sinalizador em barra com sirene de um tom, ventilador interno, exaustor 
interno, pelica opaca na cor branca, uma porta traseira a fim de facilitar a entrada e saída do paciente em local com 
trânsito intenso, um vidro traseiro e dois amortecedores a gás, ar condicionado para paciente, alarme e sensor sonoro de 
ré. Na entrega do veículo: Cópia da Autorização de Funcionamento da Empresa (AFE), da publicação legível do Diário Oficial 
da União (DOU), acompanhado, anexado, do detalhe de autorização de funcionamento, em vigor, retirada do site da 
ANVISA, com o respectivo link da internet, do fabricante dos equipamentos de saúde utilizados na ambulância; Registro ou 
Cadastramento dos equipamentos/produtos de saúde, utilizados na ambulância, em vigor, retirada do site da ANVISA, com 
o respectivo link da internet; Laudo técnico de ensaio estrutural do conjunto maca retrátil, conforme especificada no 
descritivo, tendo como objetivo testar a viabilidade de aplicação do equipamento realizando testes de resistência, mais 
próximo da real utilização do mesmo, conforme ABNT NBR 14.561/00 e alterações supervenientes, DIN EM 1865/dezembro 
1999, BS EM 1789/00, AMD STANDARD 004. Demais especificações no edital.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

Não há propostas para esse lote.

Lances

Nenhum lance foi dado.

Classificação

Não há classificados.

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 26/10/2018 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 26/10/2018 09:11:07 Encerramento da sessão de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

Intenções de Recursos Interpostas

Página 4 de 8Compras Eletrônicas

26/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=241685



Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor 

Não há registros de negociação ou convocação.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 26/10/2018 09:11:07 Ronerson Expedito Paim Bueno Lote sem propostas registradas.

Encerramento manual 26/10/2018 09:11:07 Ronerson Expedito Paim Bueno

Homologação 26/10/2018 14:32:31 AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson Expedito 
Paim Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
10:49

Favor anexar aqui no sistema licitantes. O pregão Banrisul exige que sejam 
anexados documentos para ir adiante nas fases. 

Ronerson Expedito 
Paim Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
11:34

volto Às 13:30 

LOTE: 3 - ROÇADEIRA AGRÍCOLA NOVA COMPLETA
Homologação

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 26/10/2018 a autoridade competente, AMADEU DE 
ALMEIDA BOEIRA, homologou o lote 3 da licitação referente ao Processo 7805, Edital 0017/2018. 

Resultado

O lote foi adjudicado para altair fabro e cia ltda me, CNPJ/CPF 02.730.048/0001-80, por R$ 6.800,00 (valor Total do 
lote) em 26/10/2018 14:31 por Ronerson Expedito Paim Bueno. 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor
Aceite de 
Proposta

altair fabro e cia ltda me R$ 6.800,00 26/10/2018 09:45:00 26/10/2018 10:09 
26/10/2018 
14:22 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1089834 ROÇADEIRA AGRÍCOLA NOVA COMPLETA 1 un 6.800,00 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP 

Início do recebimento de propostas: 11/10/2018 08:00 Fim do recebimento de propostas: 26/10/2018 09:00 

Tempo de disputa: 30 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais 

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 100,00 (valor absoluto) 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1089834 - ROÇADEIRA AGRÍCOLA NOVA COMPLETA

Descrição complementar: Roçadeira Agrícola, nova, completa, roçadores, com embreagem de segurança, cardan com 
proteção e acoplamento para 3º ponto do trator, giro livre, fixação da roda traseira. Permite fazer trabalhos centrais e 
laterais. Características mínimas: Comprimento (1,90m) Largura de corte (1,80m) Altura de corte (2,5-20cm) Peso (420kg) 
Rotação roçadores (1031rpm) Sapatas com regulagem de altura (lateral) (SIM) Demais especificações no edital.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor Total 
(R$)

Data / Hora ME/EPP
Situação da 
Proposta

7.545,00 Sim CLASSIFICADA 

Página 5 de 8Compras Eletrônicas

26/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=241685



TERRA VIVA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES

17.542.364/0001-
04

23/10/2018 
14:55:55

Item 1: ROÇADEIRA AGRÍCOLA NOVA COMPLETA
Marca: MAQTRON Modelo: RT 1800 

METALURGICA FREITAS LTDA EPP
05.852.250/0001-
73

7.600,00
24/10/2018 
19:07:52

Sim CLASSIFICADA 

Item 1: ROÇADEIRA AGRÍCOLA NOVA COMPLETA
Marca: METALFREITAS Modelo: RTE 200 

altair fabro e cia ltda me
02.730.048/0001-
80

7.600,00
26/10/2018 
08:58:29

Sim CLASSIFICADA 

Item 1: ROÇADEIRA AGRÍCOLA NOVA COMPLETA
Marca: mec rul Modelo: rdmr 180 com regulagem 

MARCIO MARCELO ZIMMERMANN
10.839.707/0001-
40

8.000,00
25/10/2018 
08:56:39

Sim CLASSIFICADA 

Item 1: ROÇADEIRA AGRÍCOLA NOVA COMPLETA
Marca: MECRUL Modelo: RDMR 180 C/ REG 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 
Aceite de 
Valor

Data / Hora 
Aceite de 
Proposta

Situação do 
Lance

6.800,00 altair fabro e cia ltda me
26/10/2018 
09:45 

26/10/2018 
10:09 

26/10/2018 
14:22 

CLASSIFICADO 

6.900,00 
METALURGICA FREITAS 
LTDA EPP

26/10/2018 
09:44 

CLASSIFICADO 

7.000,00 altair fabro e cia ltda me
26/10/2018 
09:38 

CLASSIFICADO 

7.100,00 
METALURGICA FREITAS 
LTDA EPP

26/10/2018 
09:38 

CLASSIFICADO 

7.200,00 altair fabro e cia ltda me
26/10/2018 
09:16 

CLASSIFICADO 

7.345,00 
METALURGICA FREITAS 
LTDA EPP

26/10/2018 
09:09 

CLASSIFICADO 

7.445,00 altair fabro e cia ltda me
26/10/2018 
09:08 

CLASSIFICADO 

7.545,00 * 
TERRA VIVA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES

23/10/2018 
14:55 

CLASSIFICADO 

7.600,00 * 
METALURGICA FREITAS 
LTDA EPP

24/10/2018 
19:07 

CLASSIFICADO 

7.600,00 * altair fabro e cia ltda me
26/10/2018 
08:58 

CLASSIFICADO 

8.000,00 * 
MARCIO MARCELO 
ZIMMERMANN

25/10/2018 
08:56 

CLASSIFICADO 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º altair fabro e cia ltda me 02.730.048/0001-80 6.800,00 

2º METALURGICA FREITAS LTDA EPP 05.852.250/0001-73 6.900,00 

3º TERRA VIVA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 17.542.364/0001-04 7.545,00 

4º MARCIO MARCELO ZIMMERMANN 10.839.707/0001-40 8.000,00 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 26/10/2018 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 26/10/2018 10:05:30 Encerramento da sessão de disputa

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

26/10/2018 11:34:33 26/10/2018 13:04:33 Problemas ao anexar. 

26/10/2018 10:10:30 26/10/2018 11:10:30

Página 6 de 8Compras Eletrônicas

26/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=241685



Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

26/10/2018 14:22 Aceita

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 26/10/2018 14:22 Fechamento: 26/10/2018 14:28 

Não foram registradas intenções de recurso.

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor 

Não há registros de negociação ou convocação.

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas
26/10/2018 
09:03:29

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa
26/10/2018 
09:05:38

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Início do tempo randômico
26/10/2018 
09:35:40

Encerramento automatico
26/10/2018 
10:05:30

Gerar o registro de 
convocados

26/10/2018 
10:05:30

Aceite de valor
26/10/2018 
10:09:46

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Foi aceito o valor de R$ 6.800,00 para o lote. Valor total 
ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, altair 
fabro e cia ltda me - 02.730.048/0001-80.

Abertura/Reabertura de prazo 
para envio de documentação 
de proposta

26/10/2018 
10:10:30

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo 
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 26/10/2018 11:10. Utilize a 
opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a 
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Abertura/Reabertura de prazo 
para envio de documentação 
de proposta

26/10/2018 
11:34:33

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo 
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 26/10/2018 13:04. Utilize a 
opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a 
documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: 
Problemas ao anexar.

Aceite de proposta
26/10/2018 
14:22:39

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Foi aceita a proposta no valor de R$ 6.800,00 para o lote.

Início do tempo de intenção 
de recursos

26/10/2018 
14:22:39

Bloqueio/desbloqueio de 
envio de mensagens para o 
chat

26/10/2018 
14:28:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de 
recursos

26/10/2018 
14:28:00

Adjudicação
26/10/2018 
14:31:00

Ronerson 
Expedito 
Paim Bueno

Lote adjudicado para o Fornecedor altair fabro e cia ltda me

Homologação 26/10/2018 
14:32:31

AMADEU DE 
ALMEIDA 
BOEIRA

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Ronerson Expedito 
Paim Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
09:17

Bom dia fornecedor 04, consta em seu catálogo rotação dos roçadores em 
540rpm, quando o edital solicita 1031rpm 

Ronerson Expedito 
Paim Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
09:23

Fornecedor 03, gostaria de confirmar sua rotação, é 540rpm? 

SIDINEI MOISES DE 
FREITAS 

26/10/2018 
09:28

Temos de 1040rpm também 

Página 7 de 8Compras Eletrônicas

26/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=241685



METALURGICA 
FREITAS LTDA EPP 

CLAUDIR LEONIR 
RAIMANUNA 
altair fabro e cia ltda 
me 

26/10/2018 
09:44

6800,00 

Ronerson Expedito 
Paim Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
10:11

Bom dia licitante, favor anexar a nova proposta e os documentos de habilitação 
para encerrarmos o certame, para isso dei o prazo do edital de 60min, iniciando 
agora. 

Ronerson Expedito 
Paim Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
10:49

Favor anexar aqui no sistema licitantes. O pregão Banrisul exige que sejam 
anexados documentos para ir adiante nas fases. 

Ronerson Expedito 
Paim Bueno 
Pregoeiro(a) 

26/10/2018 
11:34

volto Às 13:30 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado 
em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores 
ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a). 

----------------------------------------------
Ronerson Expedito Paim Bueno
Pregoeiro(a) 

----------------------------------------------
AMADEU DE ALMEIDA BOEIRA
Homologador(a) 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 26/10/2018 14:32 -----------

Página 8 de 8Compras Eletrônicas

26/10/2018https://www.compras.rs.gov.br/egov2/offer/electronicRecord.ctl?idOffer=241685


